
 
НОВОПОЛОЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 
 
 
1 апреля 2014 г.     № 5 
 
 
Об утверждении отчета об 
исполнении городского 
бюджета за 2013 год 
    

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики 
Беларусь Новополоцкий городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет об исполнении городского бюджета за 2013 год 
по доходам в сумме 744 392 902,0 тысячи рублей, по расходам в сумме 
739 477 978,9 тысяч рублей с превышением доходов над расходами       
в сумме 4 914 923,1 тысячи рублей согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 

Председатель                                                                    В.В.Дурнов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

  
 

Приложение  
к решению Новополоцкого 
городского Совета депутатов  
01.04.2014 № 5 

 
Отчет об исполнении городского бюджета за 2013 год 

 
                                                                                                                          (тысяч рублей) 

Доходы Утверждено     
по бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 
законодатель-
ными актами 

Исполнено 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 651 775 572,0 632 574 572,0 635 361 338,5
Налоги на доходы и прибыль 368 831 956,0 306 221 956,0 307 350 012,9
Налоги на доходы, уплачиваемые 
физическими лицами 201 582 808,0 198 982 808,0 199 236 727,6
Подоходный налог с физических лиц 201 582 808,0 198 982 808,0 199 236 727,6
Подоходный налог с физических лиц 200 083 077,0 197 483 077,0 197 630 545,8
Подоходный налог с физических лиц, 
исчисленный c доходов, полученных от 
осуществления предпринимательской 
деятельности 1 499 731,0 1 499 731,0 1 606 181,8
Налоги на доходы и прибыль, 
уплачиваемые организациями 167 249 148,0 107 239 148,0 108 113 285,3

Налог на прибыль 167 249 148,0 107 239 148,0 108 113 285,3
Налог на прибыль, уплачиваемый 
организациями, имущество которых 
находится в собственности Республики 
Беларусь, и организациями, в уставных 
фондах которых 50 и более процентов 
акций (долей) принадлежит Республике 
Беларусь, а также организациями, 
являющимися участниками холдингов, 
в уставных фондах управляющих 
компаний которых 50 и более 
процентов акций (долей) находится в 
республиканской собственности и 
передано республиканским органам 
государственного управления и иным 
государственным организациям, 
подчиненным Правительству 
Республики Беларусь, в управление 101 072 256,0 54 152 256,0 54 886 314,6
Налог на прибыль иных организаций 66 176 892,0 53 086 892,0 53 226 970,7



 3

Доходы Утверждено     
по бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 
законодатель-
ными актами 

Исполнено 

Налоги на собственность 127 792 125,0 176 712 125,0 176 856 639,0
Налоги на недвижимое имущество 47 354 608,0 98 904 608,0 98 997 281,0
Налог на недвижимость на 
незавершенное строительство 162 400,0 48 562 400,0 48 596 032,0
Налог на недвижимость на 
незавершенное строительство 162 400,0 48 562 400,0 48 596 032,0
Земельный налог  47 192 208,0 50 342 208,0 50 401 249,0
Земельный налог с организаций 47 130 000,0 50 280 000,0 50 314 943,3
Земельный налог с физических лиц 62 208,0 62 208,0 86 305,7
Налоги на остаточную стоимость 
имущества 80 437 517,0 77 807 517,0 77 859 358,0
Налог на недвижимость  80 437 517,0 77 807 517,0  77 859 358,0
Налог на недвижимость организаций 80 034 009,0 77 204 009,0 77 234 008,6
Налог на недвижимость физических лиц 403 508,0 603 508,0 625 349,4
Налоги на товары (работы, услуги) 152 303 113,0 146 692 113,0 147 986 589,8
Налоги от выручки от реализации 
товаров (работ, услуг) 138 321 206,0 131 611 206,0 132 796 848,6
Налог на добавленную стоимость 99 027 342,0 93 277 342,0 94 304 005,1
Налог на добавленную стоимость по 
оборотам по реализации товаров (работ, 
услуг), имущественных прав на 
территории Республики Беларусь 99 027 342,0 93 277 342,0 94 304 005,1
Другие налоги от выручки от 
реализации товаров (работ, услуг) 39 293 864,0 38 333 864,0 38 492 843,5
Налог при упрощенной системе 
налогообложения  28 269 146,0 25 409 146,0 25 510 657,5
Единый налог с индивидуальных 
предпринимателей и иных физических 
лиц 11 024 718,0

 
12 924 718,0 12 982 186,0

Налоги и сборы на отдельные виды 
деятельности 5 256 107,0 5 425 107,0 5 482 150,4
Налоги и сборы на отдельные виды 
деятельности 5 256 107,0 5 425 107,0 5 482 150,4
Налог на игорный бизнес 5 221 123,0 5 421 123,0 5 477 965,4
Единый торговый сбор 34 984,0 3 984,0 4 185,0
Сборы за пользование товарами 
(разрешения на их использование), 
осуществление деятельности 8 725 800,0 9 655 800,0 9 707 590,8
Налог за владение собаками 106 562,0 106 562,0 147 373,4



 4

Доходы Утверждено     
по бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 
законодатель-
ными актами 

Исполнено 

Специальные сборы, пошлины 8 254,0 8 254,0 17 800,0
Сборы за осуществление деятельности 8 254,0 8 254,0 17 800,0
Налог за добычу (изъятие) природных 
ресурсов 8 610 984,0 9 540 984,0 9 542 417,4
Налог за добычу (изъятие) иных 
природных ресурсов 8 610 984,0 9 540 984,0 9 542 417,4
Другие налоги, сборы (пошлины) и 
другие налоговые доходы 2 848 378,0 2 948 378,0 3 168 096,8
Другие налоги, сборы (пошлины) и 
другие налоговые доходы 2 848 378,0 2 948 378,0 3 168 096,8
Государственная пошлина 2 696 087,0 2 796 087,0 3 006 480,4
Государственная пошлина за 
совершение юридически значимых 
действий с организаций 152 587,0 152 587,0 277 782,4
Государственная пошлина за 
совершение юридически значимых 
действий с физических лиц (за 
исключением государственной 
пошлины за предоставление права на 
охоту) 2 543 500,0

 
2 643 500,0 2 728 698,0

Иные налоги, сборы (пошлины) и 
другие налоговые доходы 152 291,0 152 291,0 161 616,4
Курортный сбор 152 291,0 152 291,0 161 616,4
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 44 784 428,0 82 835 428,0 84 144 311,6
Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной 
собственности 21 814 946,0 29 749 946,0 29 827 933,0
Доходы от размещения денежных 
средств бюджетов 19 832 246,0 26 412 246,0 26 482 384,4
Проценты за пользование денежными 
средствами бюджетов 19 832 246,0 26 412 246,0 26 482 384,4
Проценты, уплачиваемые банками за 
пользование денежными средствами 
республиканского и местных бюджетов 19 832 246,0 26 412 246,0 26 482 384,4
Дивиденды по акциям и доходы от 
других форм участия в капитале 1 982 700,0 3 337 700,0 3 345 548,6
Дивиденды по акциям и доходы от 
других форм участия в капитале 1 982 700,0 3 337 700,0 3 345 548,6
Дивиденды на доли (акции), 
находящиеся в государственной 
собственности 1 000 000,0

 
530 000,0 537 467,3



 5

Доходы Утверждено     
по бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 
законодатель-
ными актами 

Исполнено 

Доходы от перечисления части прибыли 
унитарных предприятий, 
государственных объединений 982 700,0

 
 

2 807 700,0 2 808 081,3
Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности 19 484 015,0 45 768 015,0 46 406 235,9
Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в государственной 
собственности 2 188 073,0

 
10 998 073,0 11 112 348,4

Доходы от сдачи в аренду земельных 
участков 874 073,0 9 104 073,0 9 159 351,0
Арендная плата за пользование 
земельными участками 374 073,0 774 073,0 813 911,2
Плата за право заключения договоров 
аренды земельных участков 500 000,0 8 330 000,0 8 345 439,8
Доходы от сдачи в аренду иного 
имущества 1 314 000,0 1 894 000,0 1 952 997,4
Поступления средств (части средств), 
полученных от сдачи в аренду 
капитальных строений (зданий, 
сооружений), изолированных 
помещений, их частей, переданных в 
хозяйственное ведение или оперативное 
управление юридических лиц 1 166 500,0 1 866 500,0 1 923 825,5
Плата за право заключения договора 
аренды капитальных строений (зданий, 
сооружений), изолированных 
помещений, их частей, находящихся в 
государственной собственности 147 500,0 27 500,0 29 171,9
Административные платежи 32 510,0 32 510,0 54 932,0
Административные платежи 32 510,0 32 510,0 54 932,0
Плата за предоставление гарантий 
Правительства Республики Беларусь и 
местных исполнительных и 
распорядительных органов по кредитам 
банков Республики Беларусь 32 510,0 32 510,0 45 000,0

Поступление средств на выплату 
вознаграждения за исполнение 
государственными служащими 
обязанностей представителя 
государства в хозяйственных 
обществах, акции (доли уставных 
фондах) которых находятся в  9 932,0



 6

Доходы Утверждено     
по бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 
законодатель-
ными актами 

Исполнено 

государственной собственности 

Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности и компенсации 
расходов государства 8 781 995,0 12 081 995,0 12 452 557,3
Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности 21 512,0 21 512,0 33 850,0
Доходы от оказания платных услуг, 
получаемые государственными 
органами (их территориальными 
органами), зачисляемые в бюджеты 21 512,0 21 512,0 33 850,0
Компенсации расходов государства 8 760 483,0 12 060 483,0 12 418 707,3
Плата за питание детей в учреждениях, 
обеспечивающих получение 
дошкольного образования, специальное 
образование на уровне дошкольного 
образования 4 252 435,0 6 752 435,0 6 779 403,9
Доходы, поступающие в порядке 
возмещения расходов по содержанию 
граждан, находящихся на 
государственном обеспечении 1 002 135,0 1 202 135,0 1 223 093,4
Плата за получение дополнительного 
образования детей и молодежи в 
государственных детских школах 
искусств  176 090,0 176 090,0 277 911,2
Доходы, поступающие в возмещение 
расходов на коммунальные услуги, 
включая отопление, потребляемую 
электроэнергию и другие услуги, 
эксплуатацию, капитальный и текущий 
ремонт капитальных строений (зданий, 
сооружений), изолированных 
помещений, машино-мест, их частей, 
передаваемых в аренду или в 
безвозмездное пользование 2 112 200,0 2 412 200,0 2 481 594,1
Доходы, поступающие в возмещение 
расходов, связанных с организацией 11 200,0 11 200,0 49 318,1



 7

Доходы Утверждено     
по бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 
законодатель-
ными актами 

Исполнено 

(подготовкой) и проведением 
аукционов и конкурсов по продаже 
имущества, аукционов по продаже 
права заключения договоров аренды 
капитальных строений (зданий, 
сооружений), изолированных 
помещений, машино-мест, их частей, 
находящихся в государственной 
собственности, отводом и 
государственной регистрацией создания 
земельных участков 
Прочие доходы, поступающие в счет 
компенсации расходов государства 1 206 423,0 1 506 423,0 1 607 386,6
Доходы от реализации 
государственного имущества, кроме 
средств от реализации принадлежащего 
государству имущества в соответствии 
с законодательством о приватизации 8 481 437,0 22 655 437,0 22 786 398,2
Доходы от реализации имущества, 
имущественных прав на объекты 
интеллектуальной собственности 7 852 437,0 21 876 437,0 21 954 244,2
Доходы от приватизации (продажи) 
жилых помещений государственного 
жилищного фонда 7 832 437,0 21 876 437,0 21 954 244,2
Доходы от отчуждения организациями 
(за исключение бюджетных) в процессе 
хозяйственной деятельности 
имущества, находящегося в 
государственной собственности 20 000,0  
Доходы от имущества, 
конфискованного и иным способом 
обращенного в доход государства 61 000,0 161 000,0 211 003,5
Доходы от реализации (использования) 
иного конфискованного или иным 
способом обращенного в доход 
государства имущества 61 000,0 161 000,0 211 003,5
Доходы от продажи земельных участков 
в частную собственность гражданам, 
негосударственным юридическим 
лицам, собственность иностранным 
государствам, международным 
организациям 568 000,0 618 000,0 621 150,5
Доходы от продажи земельных участков 568 000,0 618 000,0 621 150,5



 8

Доходы Утверждено     
по бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 
законодатель-
ными актами 

Исполнено 

в частную собственность гражданам 
Штрафы, удержания 2 495 477,0 3 377 477,0 3 499 745,1
Штрафы, удержания 2 495 477,0 3 377 477,0 3 499 745,1
Штрафы  2 495 477,0 3 377 477,0 3 499 745,1
Штрафы за нарушение порядка 
использования средств 
республиканского и местных  бюджетов 
либо организации государственных 
закупок товаров (работ, услуг) за счет 
указанных средств 45 187,0 27 187,0 27 508,7
Штрафы за совершение иных 
административных правонарушений 2 450 290,0 3 350 290,0 3 472 236,4
Прочие неналоговые доходы 989 990,0 3 939 990,0 4 410 397,6
Прочие неналоговые доходы 989 990,0 3 939 990,0 4 410 397,6
Возмещение потерь, вреда 169 710,0 269 710,0 364 044,0
Возмещение другого вреда, 
причиненного государственному 
имуществу 169 710,0 269 710,0 364 044,0
Прочие неналоговые доходы 820 280,0 3 670 280,0 4 046 353,6
Возврат средств, полученных и не 
использованных организациями в 
прошлом году 62 270,0 2 662 270,0 2 807 348,3
Плата за размещение (распространение) 
наружной рекламы (рекламы на 
транспортном средстве) 222 600,0 472 600,0 584 409,2
Иные неналоговые доходы 535 410,0 535 410,0 654 596,1
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 61 789 806,0 24 899 405,2 24 887 251,9
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 61 789 806,0 24 899 405,2 24 887 251,9
Текущие безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь  61 789 806,0 24 899 405,2 24 887 251,9
Дотации 43 528 206,0 11 752 615,0 11 752 615,0
Иные межбюджетные трансферты 18 261 600,0 13 146 790,2 13 134 636,9 
Иные межбюджетные трансферты из 
вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 18 261 600,0 13 146 790,2 13 134 636,9 
ВСЕГО доходов 758 349 806,0 740 309 405,2 744 392 902,0

 



 9

 

Расходы Утверждено по 
бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 
законодатель-
ными актами 

Исполнено 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 34 135 991,0 13 969 537,5 13 797 470,9
Государственные органы общего 
назначения 13 040 035,0 12 579 281,5 12 537 428,5
Органы местного управления и 
самоуправления 12 812 203,0 12 288 279,5 12 247 654,6

Расходы Утверждено по 
бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 
законодатель-
ными актами 

Исполнено 

Государственные архивы 227 832,0 291 002,0 289 773,9
Резервные фонды 20 169 428,0 115 688,7
Резервные фонды местных 
исполнительных и распорядительных 
органов 20 169 428,0 115 688,7
Другая общегосударственная 
деятельность 587 000,0 935 039,3 920 514,4
Иные общегосударственные вопросы 587 000,0 935 039,3 920 514,4
Межбюджетные трансферты 339 528,0 339 528,0 339 528,0
Трансферты бюджетам других уровней 339 528,0 339 528,0 339 528,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 945,0 945,0
Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 945,0 945,0
СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
БЕЗОПАСНОСТИ 85 648,0 85 347,9
Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных ситуаций 85 648,0 85 347.9
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 24 122 770,0 26 814 030,0 26 787 616,7
Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная деятельность 502 270,0 501 020,0 484 635,1
Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 502 270,0 501 020,0 484 635,1
Промышленность, строительство и 
архитектура 2 100 000,0 495 610,0 495 610,0
Строительство и архитектура 2 100 000,0 495 610,0 495 610,0
Транспорт 21 493 000,0 25 293 000,0 25 293 000,0
Автомобильный транспорт 11 643 000,0 17 143 000,0 17 143 000,0
Городской электрический транспорт 9 850 000,0 8 150 000,0 8 150 000,0
Другая деятельность в области 27 500,0 524 400,0 514 371,6



 10

национальной экономики 
Имущественные отношения, 
картография и геодезия 12 500,0 137 400,0 127 371,6
Туризм 15 000,0 15 000,0 15 000,0
Прочие отрасли национальной 
экономики 372 000,0 372 000,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 179 386 240,0 202 113 377,2 201 969 311,4
Жилищное строительство 8 935 437,0 15 469 437,0 15 469 433,6

Расходы Утверждено по 
бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 
законодатель-
ными актами 

Исполнено 

Жилищно-коммунальное  
хозяйство 137 706 742,0 138 689 394,2 138 592 730,4
Благоустройство населенных пунктов 25 903 287,0 44 576 364,0 44 554 455,5
Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 6 840 774,0 3 378 182,0 3 352 691,9
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 224 522 875,0 216 398 300,1 216 262 928,6
Медицинская помощь населению 224 522 875,0 216 398 300,1 216 262 928,6
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 57 946 569,0 50 565 910,0 50 517 366,9
Физическая культура и спорт 41 910 474,0 34 685 958,0 34 656 348,9
Физическая культура 33 016 369,0 22 747 748,0 22 718 140,9
Прочие вопросы в области физической 
культуры и спорта 8 894 105,0 11 938 210,0 11 938 208,0
Культура  16 006 095,0 15 879 952,0 15 861 018,0
Культура и искусство 14 466 115,0 13 165 181,0 13 150 058,3
Кинематография 700 000,0 1 718 291,0 1 718 290,2
Прочие вопросы в области культуры 839 980,0 996 480,0 992 669,5
Средства массовой информации 30 000,0
Периодическая печать и издательства 30 000,0
ОБРАЗОВАНИЕ 218 938 250,0 217 880 205,9 217 634 325,6
Дошкольное образование 77 965 502,0 77 843 114,0 77 797 570,2
Общее среднее образование 121 581 162,0 115 041 307,7 114 929 025,4
Среднее специальное образование 173 095,0 172 027,1
Дополнительное образование детей и 
молодежи 15 207 485,0 13 373 965,2 13 348 662,3
Другие вопросы в области образования 4 184 101,0 11 448 724,0 11 387 040,6
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 19 297 111,0 12 481 451,5 12 422 665,9
Социальная защита 14 792 587,0 8 538 507,5 8 525 468,0
Помощь семьям, воспитывающим 
детей 40 000,0 40 000,0 36 362,2
Молодежная политика 44 000,0 42 410,0 41 752,0



 11

Другие вопросы в области социальной 
политики 4 420 524,0 3 860 534,0 3 819 083,7
 
ВСЕГО расходов 758 349 806,0 740 309 405,2 739 477 978,9

 Превышение доходов над расходами (+) 
 
 Превышение расходов над доходами (-) 

4 914 923,1

 

Финансирование дефицита городского 
бюджета 

Утверждено 
по бюджету 

Уточнено в 
соответствии с 
законодатель- 
ными актами 

Исполнено 

Общее финансирование   -4 914 923,1
Внутреннее финансирование  -4 914 923,1
Изменение остатков средств бюджета  -4 914 923,1
Остатки на начало отчетного периода  57 966 679,2
Остатки на конец отчетного периода  62 881 602,3

 


